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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Одним из основных факторов успешного разви-

тия любой отрасли является наличие сырьевой базы. Горнодобывающая
промышленность Таджикистана имеет хорошую минерально-сырьевую ба-
зу, размеры которой достаточны, чтобы обеспечить развитие отрасли на
длительную перспективу.

На территории Центрального Таджикистана, охватывающей бассейн
р. Заравшан, сосредоточены значительные запасы золота, представленного
рудными и россыпными месторождениями. Промышленную ценность
представляют только рудные месторождения – Джилау, Тарор, Мосариф,
Северное Джилау, Хирсхона, Олимпийское, Дуоба, Чоре, Канчоч, Верхний-
Кумарг и др. Значительная часть руд этих месторождений относится к мы-
шьяксодержащим, переработка которых связана с определенными трудно-
стями.

Из научно-технических проблем, стоящих перед современной золото-
добывающей промышленностью, проблема извлечения золота из техноло-
гически упорного сырья, без преувеличения, может быть отнесена к числу
наиболее важных. По оценке экспертов, именно за счет более широкого во-
влечения в эксплуатацию упорных золотых и комплексных золотосодер-
жащих руд в текущем столетии планируется обеспечить основной прирост
добычи золота в мире. Большинство научных разработок и публикаций
последних лет в области обогащения и металлургической переработки руд
благородных металлов, так или иначе, связаны с проблемами извлечения
упорного золота. В их решении принимают участие научно-
исследовательские организации, предприятия и фирмы всех стран, являю-
щихся основными (или просто крупными) производителями этого металла
из рудного сырья.

В связи свыше изложенным разработка эффективной гидрометал-
лургической технологии переработки указанных руд является актуальной
проблемой.

В последние годы в области золотодобычи ведутся работы по вовлече-
нию в переработку руд с низким содержанием полезных компонентов. Раз-
работка и внедрение в золотодобывающую промышленность эффективных
и малозатратных технологий, к одной из которых относится технология
кучного выщелачивания, позволяет расширить минерально-сырьевую базу
золота за счет переработки бедных, забалансовых руд и отвалов золотоиз-
влекательных фабрик, осуществить их рентабельную переработку.

Существует практика применения упрощенного метода кучного выще-
лачивания для переработки бедных руд, так называемого «отвального вы-
щелачивания», которая широко распространена на многих горнодобыва-
ющих предприятиях. В этом случае такие дорогостоящие операции, как
дробление, агломерация и другие подготовительные работы, исключаются,
и руда идет на штабелирование прямо с карьера без предварительной под-
готовки руды. Извлечение золота здесь ниже, но экономия по капитальным
и производственным затратам компенсирует этот недостаток, что позволя-
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ет вести рентабельную переработку руды, которую невыгодно перерабаты-
вать на фабрике методом чанового выщелачивания.

Работа проводилась в соответствии с планами НИР Института химии им.

В.И. Никитина Академии наук Республики Таджикистан «Научные основы без-

отходной технологии переработки минерального сырья и промышленных отхо-

дов» (ГР №0106ТД415) 2006-2010гг.; «Физико-химические и технологические

основы переработки минерального сырья и промышленных отходов» (ГР

№0102ТД927) 2011-2015гг. и «Программой внедрения научно-технических до-

стижений в промышленное производство Республики Таджикистан на период

2010-2015гг.».

Цель и задачи работы. Изучение научные основы химико-
технологические переработки упорных и бедных золотосодержащих руд Та-

джикистана, способствующих охране окружающей среды, повышению полноты

и комплексности использования минерального сырья.

В связи с поставленной целью основными задачами исследования явля-

ются:
- изучение кинетики растворения золота, серебра и меди в цианистой и

аммиачно-цианистой системе и разработка технологической схемы с оцен-
кой ее использования в золотодобывающей промышленности;

- установление химико-технологических основ технологии хлоридо-
возгонки золотых мышьяксодержащих концентратов для выбора опти-
мальных режимов процесса с последующим цианированием огарков;

- исследование химико-технологических закономерностей азотнокис-
лотного выщелачивания концентратов с утилизацией мышьяка с последу-
ющим цианированием кеков выщелачивания;

- выявление кинетических закономерностей исследуемых процессов и
влияния температурных режимов на кинетику выщелачивания и хлоридо-
возгонки основных компонентов золотосодержащих руд;

- определение физико-химических состав исходных и конечных про-
дуктов переработки золотого мышьяксодержащего сырья;

- разработка технологий тиомочевинного и тиосульфатного выщела-
чивания золота из упорных золотосульфидных руд и концентратов Чорин-
ского и Тарорского месторождений;

- разработка технологии переработки бедных и забалансовых золото-
содержащих руд, а также исследование возможности применения матема-
тических моделей для определения оптимальных параметров режима куч-
ного (отвального) выщелачивания;

- проведение опытно-промышленных испытаний разрабатываемого
процесса кучного (отвального) выщелачивания золота из различных бед-
ных и забалансовых руд.

Научная новизна работы заключается в следующем:
- установлены основные химико-технологические параметры процес-

сов извлечения золота, серебра и меди при хлоридовозгонке упорных кон-
центратов с использованием в качестве хлоринаторов NaCI, CaCI2 и их
смесей и предложена принципиальная схема их переработки;

- изучены научные основы технологического процесса разложения зо-
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лото-, медно-, мышьяковых концентратов азотной кислотой. На основе
изучения кинетических данных установлен возможный механизм протека-
ния процесса азотнокислотного вскрытия концентратов, и разработана
принципиальная технологическая схема переработки исследуемых объек-
тов с получением золота и меди;

- впервые показана возможность применения тиокарбамидного и тио-
сульфатного выщелачивания для извлечения золота и серебра из упорных
руд и концентратов Таджикистана. Изучена возможность утилизации мы-
шьяка из растворов;

- впервые исследованы условия отвального выщелачивания бедных
руд месторождений Джилау, Олимпийское, Северное Джилау и Хирсхона;

- разработана математическая модель процесса кучного (отвального)
выщелачивания, позволяющая прогнозировать и контролировать техноло-
гические параметры процесса в любой заданный момент времени;

- по результатам исследований получено 5 малых патентов Республи-
ки Таджикистан на изобретение.

Практическая значимость результатов работы:
1. Разработана технология хлоридовозгонки золота и серебра из упор-

ных концентратов и определены оптимальные параметры процесса. Пока-
зано, что извлечение золота и серебра при хлоридовозгонке в течение 1-2
часов, составило 95-99 %;

2. Установлены химико-технологические основы переработки золото-,
медно-, мышьяксодержащих концентратов азотной кислотой с последую-
щим извлечением из кеков выщелачивания золота методом цианирования.
Разработанный способ вскрытия концентратов отличается высокими тех-
нологическими показателями, меньшей токсичностью, чем окислительный
обжиг концентрата, так как исключается вероятность выброса мышьякови-
стых газов в окружающую атмосферу;

3. Проведены исследования процесса извлечения золота и серебра из
упорных мышьяксодержащих руд и концентратов методом тиокарбамид-
ного и тиосульфатного выщелачивания. На основании проведенных иссле-
дований найдены оптимальные условия тиокарбамидного и тиосульфатно-
го выщелачивания золота из руд и обожженных флотационных концентра-
тов;

4. На ООО СП «Зеравшан» проведена полупромышленная и опытно-
промышленная проверка технологии кучного (отвального) выщелачивания
на рудах различных месторождений, в результате которых достигнута сте-
пень извлечения золота - 69 %, себестоимость получения 1 грамма золота
составила 10,4 доллара США и прибыль за один цикл опытных испытаний
составляло 45298 дол. США;

5. Рассчитаны математические модели процессов кучного (отвального)
выщелачивания и даны рекомендации по их использованию на стадии про-
ектных работ месторождения Джилау, Северное Джилау и Олимпийское.

Результаты работы отражены в актах полупромышленных и опытно-

промышленных испытаний и использованы в учебном процессе:

- акты внедрения ООО СП «Зеравшан», полупромышленных и опытно-
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промышленных испытаний кучного (отвального) выщелачивания из различных

руд Таджикистана за период 2003-2005 гг.;

- акт об использовании результатов исследовательской работы в ООО СП

«Зеравшан» от 02.05.2013 г.;

- акт об использовании результатов диссертационной работы в учебном

процессе Таджикского национального университета от 02.03.2015 г.
Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты исследований по выявлению основных кинетических за-
кономерностей растворения золота, серебра и меди в цианистых и аммиач-
но-цианистых растворах;

- результаты химико-технологических исследований процессов взаи-
модействия золотосодержащих концентратов с различными хлоридами при
хлоридовозгонке;

- результаты исследований химико-технологических основ азотнокис-
лотного способа вскрытия золото-, медно-, мышьяксодержащих концен-
тратов;

- результаты химико-технологического изучения объектов исследова-
ний;

-результаты исследования эффективности использования нецианидных
растворителей для извлечения золота и серебра из упорных золотосодер-
жащих руд и концентратов;

- исследование вопросов интенсификации процесса колонного и куч-
ного (отвального) выщелачивания бедных и забалансовых руд различных
месторождений;

- моделирование процессов кучного (отвального) выщелачивания раз-
личных руд.

Степень достоверности и апробация работы. Степень достоверности ре-

зультатов работы, выводы и рекомендации подтверждаются использованием

современных химико-технологических методов исследований, основываются на

применении большого объема экспериментальных и промышленных данных, их

статической обработке и математическом моделировании.

Результаты, основные положения и выводы диссертационной работы до-

кладывались и обсуждались на конференции молодых ученых «Химия в начале

XXI века», (г.Душанбе, 2000г.); Республиканской конференции «Молодые уче-

ные и современная наука», (г.Душанбе, 2003г.); Республиканской конференции

«Прогрессивные технологии разработки месторождений и переработки полезных

ископаемых, экологическое аспекты развития горнорудной промышленности»

(г.Душанбе, 2005г.); Международной конференции «Современная химическая

наука и ее прикладные аспекты», (г.Душанбе, 2006г.); Международной конфе-

ренции «Перспективы развития науки и образования в XXI веке», (г.Душанбе

2008г.); Республиканской конференции «Горные, геологические, экологические

аспекты и развитие горнорудной промышленности в XXI веке», (г.Душанбе,

2010г.); Международной конференции «XII
-ая

Национальная конференция с

международным участием по открытой и подводной добыче полезных ископае-

мых», (Варна, Болгария 2011г.); Республиканской конференции «Современные

проблемы химии, химической технологии и металлургии», (г.Душанбе, 2011г.);
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Международной конференции «Applied and Fundamental Studies.1
st
international

Academic conference. St. Louis, Missouri», (USA, October, 2012г.); Международ-

ной конференции «Передовые технологии на карьерах», (г.Бишкек, 2012г.); XV,

XVI Балканских конгрессах по обогащению полезных ископаемых (Болгария,

2013г.; Белград, Сербия, 2015г.); Международной конференции «По открытой и

подводной добыче полезных ископаемых. Варна», (Болгария, 2013г.); Республи-

канской конференции «Перспективы инновационной технологии в развитии хи-

мической промышленности Таджикистана», (г.Душанбе, 2013г.); Республикан-

ской конференции «Комплексная переработка местного сырья и промышленных

отходов», (г.Душанбе, 2013г.); Международной научно-практической конферен-

ции «Комплексный подход к использованию и переработке угля», (г.Душанбе,

2013г.); Республиканской научно-практической конференции «Внедрение науко-

ѐмкой техники и технологий в производство», (г.Душанбе, 2013г.); Республикан-

ской конференции «Перспективы инновационной технологии в развитии хими-

ческой промышленности Таджикистана», (г.Душанбе, 2013г.); 5-й Международ-

ной научно-практической конференции «Всемирная торговая организация: Раз-

витие науки, техники и образования», (г.Душанбе, 2014г.). Республиканской

конференции «Актуальные проблемы современной науки», посв. 70- летию По-

беды в Великой Отечественной Войне, филиал Национального исследователь-

ского технологического университета «МИСиС» в городе Душанбе (г.Душанбе,

2015г.); Международной научно-практической конференции, посв. 1150-летию

Абу Бакра Мухаммада ибн Закария Рази, (г.Душанбе, 2015г.); Республиканской

научно-практической конференции «Технология комплексной переработки по-

лезных ископаемых Таджикистана», посв. 25-ти летию Государственной незави-

симости Республики Таджикистан, (г.Чкаловск, 2016г.); Республиканской науч-

но-практической конференции «Проблемы материаловедения в машиностроении

Республики Таджикистан», (г.Душанбе, 2016г.); Международной научно-

практический конференции «Проблемы разработки месторождений полезных

ископаемых», (г.Чкаловск, 2016г.); Международной научной конференции «Роль

молодых учѐных в развитии науки, инноваций и технологий», посв. 25-летию

государственной независимости Республики Таджикистан», (г.Душанбе, 2016г.);
VII Всероссийской научно-практической конференции с международным уча-

стием «Перспективы развития технологии переработки углеводородных и мине-

ральных ресурсов», (г.Иркутск, 2017г.).

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач исследова-

ний, планировании и проведении лабораторных, полупромышленных и про-

мышленных испытаний, анализе и обобщении результатов эксперимента, мате-

матической обработке полученных результатов.

Публикации. По теме диссертации опубликовано более 90 научных работ,

в том числе в рекомендованных ВАК РТ изданиях 27, получено 5 малых патен-

тов РТ на изобретение, а также монография и учебные пособия.
Структура и объём диссертации. Материалы диссертации изложены на

315 страницах машинописного текста, включают 109 таблиц и 72 рисунка.
Диссертация состоит из введения, четырѐх глав, заключения, списка лите-
ратуры из 240 наименований, заключения и приложений.

8

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении дано обоснование актуальности темы исследований, опре-
делены цель и задачи исследований, научная новизна и практическая значи-
мость, сформулированы основные защищаемые положения.

В первой главе диссертации приведен литературный и патентный обзор
по классификации золотосодержащих руд и известных способах их перера-
ботки.

На основании критической оценки имеющихся опубликованных дан-
ных сформулированы задачи для решения важных технических проблем
разработки интенсификационных технологий для вовлечения в производ-
ство упорных руд месторождений Тарор и Чоре, а также бедных и забалан-
совых руд месторождений Джилау, Северное Джилау, Олимпийское и
Хирсхона.

Во второй главе приведены результаты исследований по выявлению ос-
новных кинетических закономерностей растворения золота, серебра и меди
в цианистых и аммиачно-цианистых растворах, результаты исследования
эффективности использования нецианидных растворителей для извлечения
золота и серебра из упорных золотосодержащих руд и концентратов.

Третья главе посвящена исследованию процессов взаимодействия зо-
лотосодержащих концентратов с различными хлоридами при хлоридовоз-
гонке. Разработана технология хлоридовозгонки золота и серебра из упор-
ных концентратов и определены оптимальные параметры процесса и ре-
зультаты исследований химико-технологических основ азотнокислотного
способа вскрытия золото-, медно-, мышьяксодержащих концентратов.

Во четвертой главе приведены результаты исследования интенсифика-
ции процесса колонного и кучного (отвального) выщелачивания бедных и
забалансовых руд различных месторождений, результаты полупромыш-
ленных и опытно-промышленных испытаний разрабатываемого процесса
и моделирование процессов кучного выщелачивания различных руд.

Диссертационная работа завершается общими выводами, списком ци-
тированной литературы и приложением.

ЦИАНИДНОЕ И АММИАЧНО-ЦИАНИСТОЕ

ВЫЩЕЛАЧИВАНИЕ ЗОЛОТА И СЕРЕБРА ИЗ РАЗЛИЧНЫХ РУД
МЕСТОРОЖДЕНИЙ ТАДЖИКИСТАНА

Основным методом переработки золотосодержащих руд в мировой
практике является цианистое выщелачивание. Селективность цианида по
отношению к золоту и серебру, а также сочетание процессов растворения и
осаждения благородных металлов делает технологию цианирования золо-
тосодержащих руд весьма эффективной.

Переработка золото-, медно-, мышьяксодержаших руд представляет со-
бой сложную технологическую задачу. Переработка таких руд в принципе
может быть эффективно осуществлена на основе метода цианирования пос-
ле предварительного механического (измельчение), химического (выщела-
чивание) или термохимического (обжиг) вскрытия золота и серебра, ассоци-
ированных с соответствующими минеральными компонентами.

9

В лабораторных условиях проведены исследования по выщелачиванию
золота и серебра из руд различных месторождений Таджикистана методом
цианирования и определены основные химико-технологические закономер-
ности растворения золота, серебра и меди в цианистых растворах. Исследо-
вались руды месторождений Тарор, Чоре, Джилау, Хирсхона, Олимпийское,
Северное Джилау и Мосариф.

Кинетические кривые выщелачивания золота и серебра из руд различ-
ных месторождений представлены на рисунке 1.

Как видно из рисунка, из руд месторождений Джилау, Северное Джи-
лау, Хирсхона, Олимпийское и Мосариф цианированием за 8 ч выщелачи-
вается от 64 до 80 % золота. В последующий период времени золото про-
должает переходить в раствор и за 30 ч степень извлечения золота достига-
ет 75 – 93 %. Следовательно, методом цианирования можно эффективно
извлечь золото из руд этих месторождений.

При переработке руды месторождения Тарор после 30 часов цианиро-
вания извлекается в раствор 51 % золота. При цианировании руды место-
рождения Чоре за 24 часа в раствор извлекается всего 31 % золота. Увели-
чение продолжительности выщелачивания до 30 часов не улучшает показа-
тели процесса.

Причина неудовлетворительного извлечения золота состоит в том, что
золото – тонкодисперсное и тесно связано с сульфидными минералами. Та-
кая вкрапленность золота – наиболее распространенная причина упорнос-
ти этих руд. Эффективная переработка таких руд требует значительно бо-
лее сложные и развитые комбинированные технологии.
Одним из способов переработки медьсодержащих руд является аммиач-

ное выщелачивание меди. Оно основано на протекании следующих основных

реакций:

CuO+2NH4OH + (NH4)2CO3 = Cu(NH3)4CO3 + 3H2O (1)

CuCO3 + Cu(OH)2 + 6NH4OH + (NH4)2CO3 = 2Cu(NH3)4CO3 + H2O (2)

Одной из возможных причин селективности выщелачивания золота и ме-

ди в аммиачно-цианистых растворах является то, что образующийся в этих

условиях растворимый комплекс меди Cu(NH3)2(CN)2 вступает во взаимодей-

ствие с металлическим золотом по реакции:

Cu(NH3)2(CN)2 + Au = Cu(NH3)
+

2 + Au (CN)
-
2 (3)

Проведены сравнительные исследования по выщелачиванию золота, сере-

бра и меди из окисленных руд верхнего горизонта Тарорского месторождения

методом цианирования в присутствии сульфата аммония. Цианирование в при-

сутствии сульфата аммония проводили при соблюдении следующих (опти-

мальных) параметров обработки: продолжительность – 24 ч; концентрация

NaCN – 0,014 моль/л, концентрация ((NH4)2SO4) – 0,076 - 0,174 моль/л, Ж:Т =


[…]

должительность выщелачивания – 10 ч. При этом степень извлечения золо-
та сос-тавляет 90,6 %.
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6. На основе проведенных исследований найдены оптимальные пара-
метры колонного выщелачивания бедных золотосодержащих руд: продол-
жительность процесса от 30 до 60 суток, крупность размера кусков -200 мм,
расход цианида натрия для руд месторождений Джилау, Хирхона, Олим-
пийское и Северное Джилау от 0,2 до 0,5 кг/т; расход извести 0,2-0,4 кг/т.
Выданы рекомендации по процессу отвального выщелачивания для руд
месторождений Джилау, Олимпийское, Хирсхона и Северное Джилау.

7. Проведены полупромышленные и опытно-промышленные испытания
технологии кучного (отвального) выщелачивания на рудах различных
месторождений, в результате которых достигнута степень извлечения золота
69 %. Себестоимость получения 1 грамма золота составила 10,4 доллара
США. Прибыль за один цикл опытно-промышленных испытаний составила
45298 долларов США.

8. Разработана математическая модель процесса кучного (отвального)
выщелачивания для руд различных месторождений, описывающая законо-
мерности кинетики процесса, которая позволит прогнозировать и контро-
лировать технологические параметры процесса в любой заданный момент
времени.
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ШАРЊИ МУХТАСАР
ба диссертатсияи Самињов Шонаврўз Рањимович «Асосњои илмии технологияи

коркарди маъданњои тиллодори душворкоркард ва камњосили конњои Тољи-
кистон», барои дарёфти дараљаи илмии доктори илмњои техникї аз рўи ихтисоси

05.17.01 – технологияи моддањои ѓайриорганикї

Маќсади корњои тањќиќотї ин омўзиши асосњои илмии технологияи коркарди

маъданњои тиллодори душворкоркард ва камњосили конњои Тољикистон мебошад, ки
ќобилияти бењтаргардонии њифзи муњити атроф ва комплексї истифодабарии ашѐњои
минералиро зоњир менамояд.

Ба сифати маъданњои конњои тањќиќотї: маъданњои душвор-
ѓанигардонидашавандаи тилло, мис ва арсендори конњои Тарор ва Чоре, маъданњои
тиллодори камњосили конњои Љилав, Олимпикї, Хирсхона, Мосариф ва Љилави Ши-
молї дохил мешаванд. Барои њали ин масъалаи гузошташуда усулњои тањќиќотии му-
осир зерини физикї-химиявии рентгенофазавї, атомї-абсорбсионї, спектроскопї, фо-
токолориметрї, инчунин титрѐдометрї, баркашї, гравиметрї ва дигар усулњои тањлил,
таљрибањои технологї, озмоишгоњї, нимисаноатї ва саноатї истифода карда шудааст.

Дар асоси тањќиќотњои эксперименталї: ќонуниятњои раванди људокунии тилло,
нуќра ва мис њангоми хлорбуѓронкунии консентратњои душворкоркард бо истифодаб-
арии ба сифати хлоридњо NaCI, CaCI2 ва омехтаи онњо инчунин наќшаи принсипиалии
коркарди онњо тавсия карда шудааст; асосњои илмии технологии раванди њалшавии
консентрати тилло, мис ва арсендор дар кислотаи нитрат омўхта шудааст. Дар асоси
омўзиши маълумотњои кинетикї имконияти механизми гузариши раванди кушодаша-
вии консентрат бо кислотаи нитрат ва коркарди наќшаи принсипиалии технологии
объекти тањќиќшаванда бо ба даст овардани тилло ва мис муайян карда шудааст; бори
аввал имконияти истифодабарии ишќоронии тиокарбамид ва тиосулфат барои људоку-
нии тилло ва нуќра аз маъданњои душворкоркард ва консентратњои Тољикистон нишон
дода шуда, тоза кардани арсен аз мањлул омўхта шудааст; бори аввал тањќиќот оиди
шароити тўдаи ишќоронии маъданњои камњосили конњои Љилав, Олимпикї, Љилави
Шимолї ва Хирсхона гузаронида шудааст; раванди тўдаи ишќоронї бо модели мате-
матикї коркард шудааст, ки имконияти параметрњои раванди технологиро дар њамагу-
на лањзаи ваќти додашуда назорат ва пешгўйи менамояд.

Аз рўйи натиљањои тањќиќоти гузаронидашуда 5 нахустпатенти Љумњурии
Тољикистон ба даст оварда шудааст. Санљишњои нимисаноатї ва саноатии технологияи
тўдаи ишќоронї аз маъданњои гуногуни кон гузаронида шудааст, ки дар натиља да-
раљаи људошавии тилло ба 69 % расида, арзиши 1 грамм тиллои бадастомада 10, 4 дол-
лари ШМА-ро ташкил дод. Фоида дар аз як сикли таљрибавї 45298 доллари ШМА-ро
ташкил дод.

Рисолаи диссертатсионї аз чањор боб иборат буда, муќаддима, боби тањлилии
адабиѐт, се боби маводи эксперименталї, хулосањо, рўйхати адабиѐт ва замимањоро дар
бар мегирад. Диссертатсия дар 315 сањифаи њуруфчинии компютерї баѐн мегардад, ки
дорои 109 љадвал, 72 расм ва 240 номгўи манбањои адабиѐтї мебошад.

Натиљањои асосии рисолаи диссертатсионї дар 91 интишороти илмї, аз љумла 1
монография, 28 маќола дар маљаллањои таќризии бонуфуз, ки КОА-и назди Президенти
Љумњурии Тољикистон тавсия намудааст ва дар 54 маводњои конфронсњои байналми-
лалї ва Љумњуриявї нашр шудааст.

Калимањои калидї: ишќоронии сианидї, кон, ишќоронии тиомочевинї, ишќоро-
нии тиосулфатї, оксидкуни бо пухтан, хлорбуѓронкунии тилло ва нуќра, кинетикаи ра-
ванди хлорбуѓронкунї, тањќиќоти химиявї-технологї, наќшаи коркарди технологї,
моделронии математикї, ишќоронии флотоконсентрат бо кислотаи нитрат, ишќоронии
маъданњои тиллодор дар манора, тўдаи ишќорони дар таљрибаи саноатї.
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РЕЗЮМЕ

к диссертации Самихова Шонавруза Рахимовича «Научные основы техно-

логии переработки упорных и бедных золотосодержащих руд Таджикистана»,

представленной на соискание ученой степени доктора технических наук

по специальности 05.17.01 – технология неорганических веществ
Цель работы заключается в изучение научные основы технологии переработки

упорных и бедных золотосодержащих руд Таджикистана, способствующих охране окружа-

ющей среды, повышению полноты и комплексности использования минерального сырья.

Объектами исследований являлись: труднообогатимые золото-, медно-, мышьяксодер-

жащие руды Тарорского и Чоринского месторождений и золотосодержащие бедные руды ме-

сторождений Джилау, Олимпийское, Хирсхона, Мосариф и Северное Джилау. Для решения

поставленных задач в работе использованы современные методы исследований: рентгенофа-

зовый, атомно-абсорбционный, спектроскопический, фотоколориметрический, а также тит-

ройодометрический, пробирный, гравиметрический и другие методы анализа, технологиче-

ское тестирование, укрупненные лабораторные, полупромышленные и опытно-

промышленные испытания.

На основе экспериментальных исследований: установлены закономерности процес-
сов извлечения золота, серебра и меди при хлоридовозгонке упорных концентратов с
использованием в качестве хлоринаторов NaCI, CaCI2 и их смесей и предложена прин-
ципиальная схема их переработки; изучены научные основы технологии процесса раз-
ложения золото-, медно-, мышьяковых концентратов азотной кислотой. На основе изу-
чения кинетических данных установлен возможный механизм протекания процесса
азотнокислотного вскрытия концентратов, и разработана принципиальная технологи-
ческая схема переработки исследуемых объектов с получением золота и меди; впервые
показана возможность применения тиокарбамидного и тиосульфатного выщелачивания
для извлечения золота и серебра из упорных руд и концентратов Таджикистана. Изуче-
на возможность утилизации мышьяка из растворов; впервые исследованы условия от-
вального выщелачивания бедных руд месторождений Джилау, Олимпийское, Северное
Джилау и Хирсхона; разработана математическая модель процесса кучного (отвально-
го) выщелачивания, позволяющая прогнозировать и контролировать технологические
параметры процесса в любой заданный момент времени.

По результатам исследований получено 5 малых патентов Республики Таджики-
стан на изобретение. Проведена полупромышленная и опытно-промышленная проверка
технологии кучного (отвального) выщелачивания на рудах различных месторождений,
в результате которых достигнута степень извлечения золота - 69 %, себестоимость полу-
чения 1 грамма золота составила 10,4 доллара США, а прибыль за один цикл опытных
испытаний составляло 45298 дол. США.

Диссертационная работа состоит из четырѐх глав, включает введение, обзор литерату-

ры, три главы экспериментального материала, выводы, список литературы и приложений.

Диссертация изложена на 315 страницах компьютерного набора, включая 109 таблиц, 72

рисунка и 240 наименование литературных источников.

Результаты работы отражены в 90 научных публикациях, из которых 1 монография,

28 статей в рецензируемых, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджики-

стан и в 54 материалах международных и республиканских конференций.

Ключевые слова: цианидное выщелачивание, месторождения, тиомочевинное выще-

лачивание, тиосульфатное выщелачивание, окислительный обжиг, хлоридовозгонки золота и

серебра, кинетика процесса хлоридовозгонки, химико технологические исследования, техно-

логическая схема, математическое моделирование, азотнокислотного выщелачивания флото-

концентратов, колонного выщелачивания золотосодержащих руд, опытно - промышленные

испытания отвального выщелачивания.
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SUMMARY
to the dissertation of Samikhov Shonavruz Rakhimovich "Scientific bases of the
technology of processing of persistent and poor gold-bearing ores of Tajikistan",

submitted for the scientific degree of doctor of technical sciences in
specialty 05:17:01 - technology of inorganic substances

The aim of the work is to study the chemical-technological and technological bases for

processing of the stubborn and poor gold-bearing ores of Tajikistan, which contribute to envi-

ronmental protection, increase the completeness and complexity of the use of mineral raw ma-

terials.

The objects of research were: difficult-to-enrich gold-, copper-, arsenic-bearing ores of

the Taror and Chorin deposits and gold-bearing poor ores of the Gilau, Olympic, Hirskhona,

Mosarif and Northern Gilau areas. To solve the tasks in hand, modern methods of research

were used in the work: X-ray phase, atomic absorption, spectroscopic, photocolorimetric, and

also titroiodometric, assay, gravimetric and other methods of analysis, technological testing,

large-scale laboratory, semi-industrial and pilot-industrial tests.

On the basis of experimental studies: regularities in the processes of gold, silver and

copper recovery during chloride sublimation of refractory concentrates using NaCI, CaCI2

and their mixtures as chlorinators have been established and a princi- plic scheme for their

processing has been proposed; The physicochemical bases of the process of decomposition of

gold, copper, and arsenic concentrates with nitric acid have been studied. On the basis of the

study of kinetic data, a possible mechanism for the process of the nitric acid opening of con-

centrates has been established, and a principal technological scheme for processing the objects

under study with obtaining gold and copper has been developed; For the first time has been

shown the possibility of using thiourea and thiosulphate leaching for the extraction of gold

and silver from persistent ores and concentrates of Tajikistan. The possibility of utilization of

arsenic from solutions was studied; For the first time were studied the conditions for the dump

leaching of poor ores from the deposits of Jilau, Olimpiyskoe, Northern Gilau and Hirschon ;

a mathematical model of the process of heap (dump) leaching has been developed, which al-

lows to predict and control the technological parameters of the process at any given time.

Based on the results of the research for the invention were obtained. five small patents

of the Republic of Tajikistan. Semi-industrial and pilot industrial verification of the technolo-

gy of heap (dump) leaching on ores of various locations, as a result of which the degree of gold

extraction was achieved – 69 %. The cost of obtaining 1 gram of gold amounted to 10,4 USA

dollars. The profit for one cycle of experimental tests was equal to 45298 USA dollars.

The thesis consists of four chapters, including introduction, review of literature, three

chapters of experimental material, conclusions, a list of literature and applications.

The thesis is set out on 315 pages of the computer kit, including 109 tables, 72

drawing and 240 names of literary sources.

The results of the work are reflected in 90 scientific publications, of which 1 mono-

graph, 28 articles in peer-reviewed, academic, translated journals recommended by the Higher

Attestation Commission and 54 materials of international and republican conferences.

Key words: cyanide, deposits and thiosulphate leaching, oxidative roasting, gold and

silver chloride sublimation, kinetics of the chloride sublimation process, physicochemical stud-

ies, processing scheme, mathematical modeling, nitric acid leaching of flotation concentrates,

column leaching gold - bearing ores, pilot - industrial tests of dump leaching.
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