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Шонавруза Рахимовича «Физико-химические и технологические основы
переработки упорных и бедных золотосодержащих руд Таджикистана»,
представленной на соискание учёной степени доктора технических наук

по специальности 02.00.04 — физическая химия

Самихов Шонавруз Рахимович в 1996 году окончил химический
факультет Таджикского государственного национального университета
(ныне Таджикский национальный университет) по специальности химия с
присвоением квалификации «Химик преподаватель». Самихов Ш.Р. начал
свою трудовую деятельность в ООО СП «Зеравшан» с 1996 до 2008 года на
разных должностях. С 2008 года работает в Институте химии им. В.И.
Никитина Академии наук Республики Таджикистан куда был принят на
должность старшего научного сотрудника в лабораторию «Обогащения руд».
В 2000 году Самихов Ш.Р. поступил в аспирантуру Института химии АН
Республики Таджикистан и в 2006 году защитил кандидатскую диссертацию
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
02.00.04 - физическая химия. С 2009 по 2011 году прошёл докторантуру
Института химии АН Республики Таджикистан. После завершения
докторантуры Самихов Ш.Р. до настоящего времени работает в Институте
химии АН Республики Таджикистан и продолжает заниматься научными
исследованиями. Он является автором более 90 научных трудов, в том числе
5 малых патентов РТ на изобретение, а также монографии и учебных
пособии. Самихов Ш.Р. проводит работу по подготовке высококвали­
фицированных специалистов в области физической химии, обогащении и
гидрометаллургии благородных металлов. Под его руководством проходят
подготовку 3 аспиранта.

Во время работы в Институте химии им. В.И. Никитина Академии наук
Республики Таджикистан Самихов Ш.Р. активно участвовал в общественной
и научной деятельности Института. Принимал активное участие во
всероссийских, республиканских, региональных и международных научно-
практических конференциях и симпозиумах.

Оценка диссертационной работы
Диссертационная работа Самихова Ш.Р. посвящена изучению физико­

химических и технологических основ переработки упорных и бедных
золотосодержащих руд Таджикистана, способствующих охране окружающей
среды, повышению полноты и комплексности использования минерального
сырья.

Автором экспериментально изучены основные физико-химические и
технологические параметры процессов извлечения золота, серебра и меди
при хлоридовозгонке упорных концентратов с использованием в качестве
хлоринаторов № С1, СаСЬ и их смесей. Определены кажущиеся энергии
активации процесса протекания реакций, свидетельствующие о прохождении
их в кинетической области, что свидетельствует о протекании реакции на
разделе двух фаз. Изучено влияние температуры и продолжительности
процесса на степень извлечения благородных металлов из
флотоконцентратов, на основании которых определены оптимальные
условия процесса; изучены физико-химические основы процесса разложения
золото-, медно-, мышьяковых концентратов азотной кислотой. На основе
изучения кинетических данных установлен возможный механизм протекания
процесса азотнокислотного вскрытия концентратов, найдены оптимальные
условия вскрытия золотосодержащих, медно-,мышьяксодержащих
концентратов азотной кислотой, разработана принципиальная
технологическая схема переработки исследуемых объектов с получением
золота и медиметодами рентгенофазового анализа; изучены состав исходных
флотоконцентратов и продуктов их разложения азотной кислотой.
Установлено, что из состава флотоконцентрата селективно выщелачиваются
сульфиды; изучены физико-химические закономерности процесса
тиокарбамидного и тиосульфатного выщелачивания и разработана
технология гидрометаллургического извлечения металлов из золото-, медно-,
мышьяксодержащих концентратов. Найдены оптимальные условия
тиокарбамидного выщелачивания флотационных концентратов, полученных
из руды месторождения Чоре; показана возможность применения
тиокарбамидного и тиосульфатного выщелачивания для извлечения золота и
серебра из упорных руд и концентратов Таджикистана;Соискателем
исследованы условия отвального выщелачивания бедных руд месторождений
Джилау, Олимпийское, Северное Джилау и Хирсхона;проведены
полупромышленные и опытно-промышленные испытания технологии
кучного (отвального) выщелачивания на рудах различных месторождений,
разработана математическая модель процесса кучного (отвального)
выщелачивания для руд различных месторождений, описывающая
закономерности кинетики процесса, которая позволит прогнозировать и
контролировать технологические параметры процесса в любой заданный
момент времени.

Результаты исследования могут быть использованы Министерством
промышленности и новых технологий Республики Таджикистан, а также при
чтении лекций, проведении лабораторных работ, написании научных,
дипломных работ, рефератов по предметам обогащения руд цветных
металлов химического и металлургического профиля.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на

В диссертации Самихова Шонавруза Рахимовича решена научная
проблема в области физико-химических и технологических основ
переработки упорных и бедных золотосодержащих руд Таджикистана,
имеющая важное социально-экономическое, хозяйственное, политическое и
экологическое значение, а также актуальность, уровень, научная новизна и
практическая ценность диссертации выполненного соискателем, что
полностью соответствует пункту 9 «Положения о порядке присуждении
ученых степеней» в редакции Постановления Правительства РФ от
24.09.2013 № 842.
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